המונח "עילות גירושים" אומץ אפוא על-ידי חוקרים, ואף על-ידי דייני בתי-הדין הרבני עצמם, כדי לסמן את העילות שגיבושן מאפשר לצדדים להשיג סעד של **התערבות לצורך אכיפת גירושים** באמצעות פסק-דין לחיוב וכפייה של גירושים בהתאם לחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז–1956 (להלן: חוק כפיית ציות), ולחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה–1995 (להלן: חוק קיום פסקי דין). אף שלדעתנו המונח "עילות גירושים" אינו מדויק במקרים שבהם הוא מתייחס לדין ההלכה, נעשה בו שימוש גם במסגרת מאמר זה, מאחר שהוא נפוץ ומקובל במחקר גם ביחס למשפט הישראלי שאימץ את הדין ההלכתי.

16 רונית עיר-שי "בין ניתוח פמיניסטי לניתוח מגדרי בחקר חז"ל ובהלכה המודרנית: הומוסקסואליות והבניית הגבריות כמקרה מבחן" **דיני ישראל** לב 249 (2018).

17 אורית קמיר **כבוד אדם וחיה: פמיניזם בישראל, משפטי וחברתי** 273 (2007) (להלן: קמיר **כבוד אדם וחיה**). לתיאור הליך חקיקתו של חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושים), התשי"ג-1953, ראו צבי טריגר "יש מדינה לאהבה: נישואין וגירושים בין יהודים במדינת-ישראל" **משפטים על אהבה** 173 (ארנה בן-נפתלי וחנה נוח עורכות 2005). ניתוח אחר באשר למונופול שהוענק לממסד הדתי בדיני נישואים וגירושים השמיעו הלפרין-קדרי וידגר, שקשרו בין הסכסוך הישראלי-פלסטיני לבין האינטרס בשימור הדין הדתי

מאחר שפסק-הדין קצר ולא פורסם, נביא את נוסחו המלא, וזאת כדי לאפשר לקוראים לעמוד על הפרשנות המוצעת:

בפני ביה"ד עומדת תביעת האשה לגירושין. בדיון שהתקיים בתאריך 13/02/2017, הצהיר הבעל מספר פעמים שאוהב את אשתו ואינו מוכן להתגרש. מאידך האשה הצהירה שנחרצת להתגרש עקב טענת אלימות כלפיה (פרוטוקול שם שורה 46). בדיון שהתקיים היום (י"ט סיון תשע"ז 13/06/2017), הצהירה האשה שמאז שנישאו לא הייתה כל אלימות פיזית כלפיה, מלבד פעם אחת שהוריד אותה בכח מההסעה. האשה אף טענה שפעם אחת איים עליה בטלפון ברצח, אך הבעל הכחיש את דברי האשה וטען שאוהב אותה. הבעל הודה שאכן הוריד אותה בכח מההסעה ואף הוגשה תלונה במשטרה כנגדו והורחק ל-45 יום, אך מעבר לכך לא הייתה כל אלימות מצדו.

ביה"ד שוחח טלפונית עם אחד מחברי השְׂמִגְלָה (באמצעות המתרגם מר אלון נגוסה), והשְׂמִגְלָה הצהיר בטלפון שבפגישה עם האשה היא הייתה נחרצת להתגרש, אך השְׂמִגְלָה לא הביע את דעתו בנידון.

לאחר שמיעת הצדדים וב"כ האשה, ולאור כך שלא נמצאו ראיות לעמדת האשה, מחליט ביה"ד שבשלב זה אין כל אפשרות לחייב את הבעל בגט, ועל האשה למצוא מסילות ללבו של בעלה ע"י צד ג' כדי לשכנעו להתגרש.

ניתן ביום כ"ה בסיון תשע"ז (19/06/2017).

74 Peter Brooks, *The Law as Narrative and Rhetoric*, in *LAW'S STORIES: NARRATIVE AND RHETORIC IN THE LAW* 14 (Peter Brooks & Paul Gewirtz eds., 1996).

75 אלמוג, לעיל ה"ש 23.

76 ליאת פרידגוט-נצר שימוש ברכיבים נראטולוגים ככלי פרשני לטקסט השיפוטי, בהשוואה לתפקודם כאמצעי הרמנויטי בטקסט הספרותי (חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור לפילוסופיה", אוניברסיטת בר-אילן 2004).

133 Miranda Fricker, *Epistemic Justice as a Condition of Political Freedom?*, 190 SYNTHÈSE 1317 (2013)

134 ANDRUS, לעיל ה"ש 27, בעמ' 55. ראו גם Reva B. Siegel, "The Rule of Love": Wife Beating as Prerogative and Privacy, 105 YALE L.J. 2117 (1996)

135 ראו ס' 379, 380 ו-382 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991. כן ראו Council of Europe Convention on Preventing and Combating Domestic Violence, May 11, 2011, C.E.T.S. No. 210 (להלן: אמנת איסטנבול). על-פי פרסומים מחודש נובמבר 2021, הכריז שר המשפטים דאז

ביטוי באופנים אחרים – למשל, אי-הבנת מכלול היבטיה של תופעת האלימות במשפחה, ובפרט האופן שבו קורבן האלימות במשפחה מתנהלת וחווה את חייה.

אינם נמנעים באופן גורף משמיעת עדויות של נשים.<sup>160</sup> עם זאת, אין ספק שהקטגוריזציה של עדות נשים, אשר אובחנה ונחשבה כסטיית-תקן בדיני עדות, מחזקת את הסטריאוטיפים לגבי מהימנותן של נשים כקבוצה. מטעם זה, הרובד הגלוי של החשדנות

155 FRICKER, לעיל ה"ש 123.

156 בס' 7 (ג) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, המחוקק מאפשר את ההפליה המגדרית במינוי הדיינים לבתי-הדין הרבניים. יצוין כי מינוי נשים לדייניות בבית-הדין הרבני אינו עומד על הפרק, ובית-המשפט העליון אף הצדיק מציאות זו במסגרת אוביטר בבג"ץ 8756/07 עמותת "מבוי סתום" נ' הוועדה למינוי דיינים, פסק-הדין של השופטת ארבל (נבו 3.6.2008): "בתי הדין הרבניים הם גופים הלכתיים גרידא, ומשווהי דרישה הלכתית, לא יכולה להישמע כל טענה נגד מינוי דיינים גברים בלבד".

196 בג"ץ 6731/12 **שמיר נ' היועץ המשפטי לממשלה** (נבו 18.6.2013) (התגובה מטעם המשיב נמצאת בידי הכותבות). ראו גם הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי "המשנה

נתונים על תיקי חקירה וכתבי אישום שהוגשו נגד נשים וגברים בשנים 2013–2021 בגין מסירת ידיעה כוזבת על עברה על-פי סעיף 243 לחוק העונשין, התשל"ז–1977.<sup>197</sup> הנתונים שהומצאו מתייחסים לכל סוגי העברות שדווחו לכאורה כתלונת-שווא, ולא רק לדיווח כוזב על עברות של אלימות או אלימות במשפחה. מן הנתונים עולה כי בשנים הללו נפתחו מדי שנה, בממוצע, 233.3 תיקי חקירה נגד נשים בגין מסירת ידיעה כוזבת על עברה (לצד 313.8 תיקים כאלה שנפתחו מדי שנה נגד גברים), והוגשו בעברה זו, מדי שנה, רק 14.7 כתבי אישום נגד נשים (לצד 27.8 כתבי אישום כאלה שהוגשו מדי שנה נגד גברים).

<https://m.knesset.gov.il/Activity/committees/Women/News/Pages/pr260717.aspx>

<sup>198</sup> תשובה לבקשת חופש מידע ממשטרת ישראל מס' 1490/21 (2.1.2022).
<sup>199</sup> ג'רי אלמו קפיטל ריכוז נתונים על אלימות במשפחה בדגש על אלימות נגד נשים (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2021).

<sup>199</sup> ראו את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת אלימות במשפחה, התש"ן–1990, ה"ח 232: "ברו"ח הועדה בנושא אלימות במשפחה, בראשותה של המשנה ליועץ המשפטי לממשלה, הגב' יהודית קרפ, שהתפרסם באוקטובר 1989, נקבע כי 'תופעת האלימות בין בני זוג היא תופעה חברתית, רב ענפית, שממדיה רחבים הרבה מביטוייה הגלויים. עובדה בדוקה היא, שמספר התלונות במשטרה משקף את התופעה באופן חלקי ביותר (אם לא שולי)'.<sup>200</sup>

בפרשנות העובדות ובהנמקה המשפטית, כפי שסקרנו לעיל.<sup>200</sup> כוונתנו כאן היא להתייחס לגיבושו של החוק ההלכתי במובן הצר: הדרך שבה הבנו בתי-הדין הרבניים את עילת האלימות בכמה מפסקי-הדין שפורסמו בשנים האחרונות. כידוע, הדיינים בבתי-הדין הרבניים אינם מתפקדים כשופטים בלבד, אלא במידה רבה גם כמחוקקים, שכן המחוקק הישראלי העניק להם את הסמכות לקבוע את תוכנו של הסדר הגירושין בישראל בהתאם ל"דין תורה", כקבוע בסעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953.<sup>201</sup> כלומר, המחוקק הישראלי החילוני כמעט לא התערב בתוכנו של הסדר הגירושין; לדיינים ניתנה החירות לגבש את העילות, והם פועלים כך בהתאם לכפיותם למסורת התורה שבעל-פה ולאופק הפרשני הפרוש לפניהם.<sup>202</sup> גיבוש רכיביה של עילה לחיוב גירושין, בדומה לגיבוש רכיביהן של עברה או עוולה במשפט